Cur vinolentis res vna, plures interdum esse videatur? An quia (vt dictum est) iam aspectus, cūm

cum cōmoueatur, euenit, ut nullo tempore idem visus in eodem quiescat. Quod autē eodem tempore varie cernitur, id serius occurrit videri potest. Quod enim cernitur, non nisi conspectus tactione sentitur. fieri autem non potest, ut idem pluribus simul attingatur. Quod cum nullum sensum admittat id tēpus, quod interpositum tépori distinguat, quo rem conspectus attingit, & quo repetit, efficitur hinc, ut tempus vnum videatur, quo attingitur, quoque repetitur. Itaque cūm plures aspectus rem eādem attingant eadem tempore, plura esse videtur quod vnum cōspectui sūbiacet: quoniam fieri non potest, ut res eadem modo eodem attingatur.

Cur vinolentī concubere nequeant? An quo niam pars quādam magis caleat, quām reliquum corpus oportet: quod in his fieri non potest, ob nimium totius corporis ferorem? extinguitur enim calor motionis internæ obtentu caloris occupatis, quoniam multum in his ineſt, quod humidum, crudūmque officiat. Ad hāc, se men à cibo proficiſci necesse est: cibus autem omnis concoquitur, quo satia i ad venerem planē incitamur. Vnde hac de re plerique prandere large, cœnare parce præcipiunt, ut cruda insint, quām concocta, pauciora.

Cur si quis vinum dulce, ac merum, aut cyceo nem inter potandum hauserit, sobrius persistere possit? Et cur minus ebriantur, qui calice amplio, fœcundoque hauriunt? An omnium eadem illa ratio est, quod superficialis calor ita supprimitur? Vinolentia enim tum oritur, cum calor sedem capit, totam occupauit.

Quam ob causam cum vinum dulce aptum sit fluitare, si quis temulentus dulce superadmisit,

hau-

haustum vinum, concoquitur minúsque infestat? An quia vinum dulce lene, ac lentum est, itaque foramina obfarcit, atque intersepit, austera contra, exasperans, rigidum est. Facilem item ascensum calori hoc praefstat, dulce autem obstrusum foraminum calorem arcet ac inhibet, vino lentiam vero parte concalaefacta superna oriri dictū iam est. Addo etiam quod vinum dulce inodorum, austera autem odorum est: odor autem omnis caput tentat, & ingrauat.

14 Cur à vino diluto, meracius tamē caput postri die magis dolemus, quam ex mero? An merum, quia crassius est, foramina capitis angusta subire ipsum non potest, sed vim suam, atque odorem, & calorem tantū transmittit. Dilutum autem illud quoniā per aquae admisionem tenuius factum est, facile ipsum subit, ac penetrat: cū tamē partem corpulentiae, facultatisque meri nō mediocrem adhuc retineat, concoctu difficilius est: nam & humida, omnium difficillima concoqui, & corpora longe peruvicaciona, quam facultates eorum persistere nouimus.

15 Cur inexercitati magis quam exercitati ad vino lentientia usque potare, & vino facilius solui possint? An quoniā qui excrementa, humorēisque inse continet, vrinam copiose profundunt? quod facit, vt plus bibi & leuari facilius, possit, quoniā nō multum vinosi humoris in ventre remaneat. At qui inexercitati humili sunt, excremetisque redundant, exercitati contra, siccii siticulosique, vt vini humor se totum insinuare corporibus possit. Statim igitur hic vini impetus vrinam retractat, & post humor hic in corpore insidens grauitatem creare nimirum potest.

16 Cur vinum alios retardos, alios superbos reddit,

dit, atque insanibundos? contrario enim affectu  
 id agitur, quandoquidem alteri magis, alteri mi-  
 nus moueantur? An (vt Chæremon ait) vinū se se  
 pro moribus vtentium applicat? Cōtraria igitur  
 reddit, non quæ eadē, sed quæ sunt dissimilia, vt  
 ignis alia exsiccat, alia humefacit, sed non eadē:  
 & quidem glaciem liquefacit, salem indurat.  
 Nam & vinum, vt quod suapte natura humidum  
 sit, homines tardiores incendit, redditque mobi-  
 liores: contra mobiliores dissoluit, atque retar-  
 dat. Vnde plerosque\* melancholicos penitus re \*natas.  
 solui, labique in crapulis nouimus. Vt enim bal-  
 neum corpora perstricta duraque relaxat, agi-  
 lioraque facit: humida verò, & mobilia dissol-  
 uit, atque infirmat: sic vinum quasi interna homi-  
 nis diluens, ita afficere potest.

Quid est cur brassica sedet crapulā? An quod<sup>17</sup>  
 succum dulcem, discutientēmque obtinet? vnde  
 Medici eam alio infundunt, frigida autem ipsa  
 est. Argumentum, quod ad alii vehementes de-  
 iectiones Medici ea vtuntur, excocta in plenum  
 & suo\* callo purgata, refrigerataque. Fit igitur  
 detentis à crapula, vt eius succus humores in al-  
 uum detrahatur, qui vinosi, crudique tenentur, &  
 ipsa suprà in ventriculo remanens corpus refrig-  
 eret: quo fit, vt tenues humores ad vesicam la-  
 bantur. quod cù humor vtrinque educatur, cor-  
 pūsque refrigeretur, recte liberari à crapula pos-  
 fint. Vinum enim humidum, atque calidum est.  
 Euenit adhac, vt cùm humores deorsum se tra-  
 hant, atque excernunt flatum etiam secum dedu-  
 cant: qui si per vinum liceat, in caput se efferens  
 gravitatem creat, & crapulam, sin autem deor-  
 sum se vertit, corpūsque ob causam prædictam  
 refrigeratum est, dolor crapulæ omnis tollitur.

Et

Est enim crapula feroꝝ quidam, & desinens inflammatio, quæ plus conficitat, quam temulētia quòd mentem illa quatit & alienat, crapula autem mente sibi constante, dolorem admouet. Ut etiam qui febre vrgente ludunt potius, quam dolor: iudicem vbi leuati malo fuere, atque ad se redire, indolere occipiunt. Hoc enim idem in crapula quoque, & in temulentia euenire solituꝝ est.

**18** Cur vinum dilutius temperatum vomitum magis, quam mernm, quā aqua prouocat? An quòd ea maxime vomitum mouent, quæ innatare solita quæque insuaia, fastidiosaque sunt? Vinum autem reprimendi vim obtinet: aqua tenuis, nec insuauius est. Quod igitur tenuis est, cito pro sui tenuitate descendit: quod non insuauius, stomachum non perturbat. Vinum autem nimis dilutum nec ita tenue est, ut perfluere possit celeriter & fastidiosum est, quòd parum obtinet vīni: sensum enim conturbat, quia plures motus in eo excitat, scilicet quem vinum, quémque aqua efficiere potest: ambo enim sentiri queunt. Quod autem fuerit modice temperatum, id sensum penitus aquæ tollit, vīnique mollis, deliniētisque sensum accommodat, ex quo suauiter bibi potest. Sed cùm vinum immodice dilutum ita insuauius est, tum innatare, redundareque solet. quod autem tale est, vomitum id facile ciet

**19** Cur vinolenti aquas salsaꝝ & vitiosas melius, quam sobrii sentire possumus? An quoniam dura, & tristia certius ab iis sentiuntur, qui minime cupiunt? latent hæc enim cupientes, & saepe fallunt. At vero qui læte se habet, is non cupientis similis est: qui autem in tristitia est, cupientis hic gerit affectum. Sobrius autem ita se habet: vi volentus contra satiatus repletusque est.

Cur

Cur  
vidēnū  
nequeū  
circā ne  
hūnt. A  
lore co  
sub ocul  
debis, i  
test. N  
aspectu  
intrins  
vtraque  
iecta mi  
magis o  
nus, qu  
quitas o  
mum ab  
bili cum  
etus se a  
cessit  
velut sa  
tur visu  
procul  
interes  
moueas  
Quam  
bibitur  
ab hum  
mata? An  
venter i  
indomini  
vesica e  
quit: ex  
porro h  
Quar

Sectio Tertia.

351

Cur penitus violentis res omnes circumferri o-  
videntur, & cum iam amplius vinum attingit,  
nequeūt quæ procul posita sunt, enumerare? quo  
circa nonnulli hinc violentiae indicium tra-  
hunt. An quia conspectus frequenter à vīni cā-  
lore commouetur? Quemadmodum igitur, si  
sub oculo presseris rem obiectam, geminari vi-  
debis, sic etiam violentis accidere illud po-  
test. Nihil enim interest, utrum suppresseris aut  
aspectum commoueris, nec utrū extrinsecus, an  
intrinsecus: idem enim obuenire, vel accidere  
vtraque ratione conspectui potest. Itaque res ob-  
iecta minime constare videbitur, atque etiam  
magis quæ procul abest: nam eò obtinebitur mi-  
nus, quò se longius aspectus deducat. Propin-  
quitas etiam illa mouendi amplius ad extre-  
mum absoluere interuallum potest. Item si aqua  
bili cum vehementia sursum deorsumque aspe-  
ctus se agitet, res minus assequatur remotas ne-  
cessē est, deducta autē circumferri omnia solent,  
velut sagittæ, & quæ appensa dimitimus. Igi-  
tur visus quoque suam ob imbecillitatem, quasi  
procul deferatur: idem hoc patitur, nihil autem  
interest, visum, an rem visui obiectam com-  
moureas.\*

Codex Gr.  
add. idem  
enim opera-  
tur, ad vi-  
dendum.

23

Quam ob causam, quod vniuersum raptimque  
bibitur, ventrem id minus humectat, cum tamen  
ab humore copiosiore plus humectari conue-  
niat? An quod humorē multum, ac vniuersum  
venter superare nō potest, sed locum adire suum  
indomitum patitur? Locus autem crudi humoris  
vesica ēst. Exiguum vero facile vincit, & conco-  
quit: ex quo moram hic dūtius trahens, vētrem  
porro humificare potest.

Quamobrem qui ante extenuatus, merum 22  
inde

inde multum hauserit, morte occumbat: & plerique vero bibaces, cum se nihil extenuarint,

\* Codex

Gr.ecus &

Latin. forte

utrique mā-

ti. ita legas

Cur vino-

lenti sunt

ad lacry-

mandū pro-

pensiōres?

\* An quia

calidi hu-

midi que fi-

unt. debiles

sigitūr sunt.

Itaque fa-

cile ex par-

uis monen-

tur.

\* Cur mi-

nus ebrian-

tur qui ca-

lice amplio,

fœcūdōque

hauiriunt.

An effectū

&c. ita vt

duo sint pro-

blemata,

non vnum.

\* al. nō vns

labores las-

fitudines.

multo tamē, vniuersoque meri haustu siccii efficiuntur? Quærendum enim hoc est, quandoquidem vinum calidum suapte natura est, & vt vita calore cōtineri appetet, sic mors refrigeratione accidere. An, vt ex cicuta, sic ex mero intereundum est, videlicet dum proprius calor paulatim extinguitur, modo tamen diuerso. Cicuta enim calorem frigiditate sua extinguit, humorēmque indurat: vinum autem sua caliditate calorem macerat naturalem. Et quomodo ab igne nimio aut Sole exiguis ignis extinguitur, sic intimus corporis calor à vini calore, si minus est superatur, atque extinguitur.

23 Cur \*vinolenti sunt ad lacrymandū propensiōres? \* An effectū huiuscemodi omnium eadem causa est, quam repressio, quæ scilicet agitur per summa afferre potest: vinolentiam enim locis cōsistere capitū certum est.

24 Cur vinolētis somnus oriri nequeat? An p ad somnum creandū calidum adesse humorēm opus est? Hic enim concoqui expedite potest, quod si deest, exiguisque humor, aut concoqui difficultis inest, somnus nō oritur: qua de causa post cibum, ac \* potum somnolentissimi fieri ob calorem solemus. Melancholicos vero, & vehementer astuantes insomnia tenent: alteros, quia refrigeratus humor penitus est: alteros quia nullus, aut minimus extat. Ergo rationem utriusque affectus inde esse petendam palam est.

25 Cur ebriosi tremūt, & eō magis, quod largius merum hauserint? cum vinum calefaciēndi vim habeat, tremor autem ex frigore maxime profiscatur; itaque qui rigēt, præcipue tremant. At tamen